
                                                                                                                                37805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 30 aprile 2025, 
n. 199 
Reg. (UE) n.2021/2115, art. 58 comma 1 lettera a) - Intervento “Ristrutturazione e riconversione vigneti” 
- D.M. 2 dicembre 2024 n. 635206. Disposizioni regionali di attuazione a valere sulle risorse finanziarie 
afferenti alla campagna 2025/2026 approvate con Determinazione n. 155/DIR/2025/00109 del 04/03/2025. 
Recepimento Decreto Dipartimentale MASAF n.0190710 del 30/04/2025. Proroga termine presentazione 
domande di sostegno al 15 maggio 2025.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTO il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte 
dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 (GPDR), in particolare l’art. 18 in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici; 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 82/2005, come modificato 
dal D.Lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.14 
del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce 
quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, 
ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, aggiornato con le 
modifiche ed integrazioni introdotte dai Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10.2.2021, n. 
262 del 10.8.2021, n. 327 del 17.9.2021, n. 380 del 15.9.2022, n. 434 del 25.10.2022 e n. 104 del 17.3.2023 e 
tiene conto altresì del contenuto della deliberazione della Giunta Regionale n. 1093 del 31.7.2023;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1295 del 26 settembre 2024, recante “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico- operativi e avvio fase strutturale”.
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari, prorogato, da ultimo, al 30/04/2025 con DGR n. 398 del 31/03/2025;
VISTA la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 
che conferisce alla Dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere agricole sostenibili e 
multifunzionalità, prorogato al 30/04/2025 con Determinazione n.013/DIR/2025/00009 del 28/02/2025;
VISTA la Determinazione n.155/DIR/2024/00173 del 03/05/2024 che conferisce al funzionario Per. Agr. Enot. 
Francesco Mastrogiacomo l’incarico di Elevata Qualificazione “Filiera viticola enologica” incardinata presso 
la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari - Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, 
prorogato con Determinazione n.155/DIR/2025/00173 del 11/04/2025;
VISTA la Determinazione n. 155/DIR/2025/00109 del 04/03/2025, pubblicata nel BURP n. 19 del 06/03/2025, 
con la quale sono state approvate, con riferimento alle risorse finanziarie assegnate con Decreto dipartimentale 



37806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

MASAF n.0017520 del 15/01/2025, le disposizioni regionali per la presentazione delle domande di sostegno 
in attuazione del Reg. (UE) n.2021/2115, art. 58 comma 1 lettera a) e del D.M. 2 dicembre 2024 n. 635206 
relative all’intervento “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” - campagna 2025/2026;
VISTA la Determinazione n. 155/DIR/2025/00153 del 31/03/2025, pubblicata nel BURP n. 27 del 03/04/2025, 
con la quale è stato stabilito che, ai sensi del Decreto MASAF n.0129078 del 20/03/2025, il termine ultimo per 
il rilascio delle domande di sostegno nel portale SIAN, fissato per la campagna 2025/2026 al 31 marzo 2025, 
è posticipato alle ore 23.59 del giorno 30 aprile 2025.
VISTO il Decreto dipartimentale MASAF n.0190710 del 30/04/2025 avente ad oggetto: <<Modifica al decreto 
ministeriale 2 dicembre 2024 n. 635206 recante “Disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo 58, paragrafo 
1, lettera a) del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ss. mm. e ii. per 
quanto riguarda l’applicazione dell’intervento della ristrutturazione e riconversione dei vigneti.”: proroga date 
di presentazione delle domande e di definizione della graduatoria – Maggio 2025. >>;
RITENUTO necessario recepire il nuovo termine per la presentazione delle domande di sostegno ai sensi di 
quanto stabilito dal Decreto dipartimentale MASAF n.0190710 del 30/04/2025;

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone di:

•	 stabilire che, ai sensi del Decreto MASAF n.0190710 del 30/04/2025, il termine ultimo per il rilascio 
delle domande di sostegno nel portale SIAN, fissato per la campagna 2025/2026 dal Decreto MASAF 
n.0129078 del 20/03/2025 al 30 aprile 2025, è posticipato alle ore 23.59 del giorno 15 maggio 2025;

•	 stabilire che, nel caso di presentazione della domanda di sostegno con l’assistenza di un libero 
professionista - tecnico agrario, accreditato dalla Regione (secondo quanto previsto al paragrafo 11.1 
lettera c dell’avviso) le richieste di autorizzazione accesso e consultazione fascicoli aziendali dovranno 
essere trasmesse a mezzo PEC al Servizio Territoriale competente entro il giorno 8 maggio 2025;

•	 confermare quanto altro disposto dall’avviso approvato con Determinazione n. 155/DIR/2025/00109 
del 04/03/2025, pubblicata nel BURP n. 19 del 06/03/2025;

VERIFICA ai sensi del Reg. (UE) n.2016/679 e del D.Lgs. n.196/2003 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP o sul sito istituzionale o all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 
n.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n.2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. n.196/2003, dal D.Lgs. n.101/2018 ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Esito Valutazione di impatto di Genere: neutro

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 stabilire che, ai sensi del Decreto MASAF n.0190710 del 30/04/2025, il termine ultimo per il rilascio 
delle domande di sostegno nel portale SIAN, fissato per la campagna 2025/2026 dal Decreto MASAF 
n.0129078 del 20/03/2025 al 30 aprile 2025, è posticipato alle ore 23.59 del giorno 15 maggio 2025;

•	 stabilire che, nel caso di presentazione della domanda di sostegno con l’assistenza di un libero 
professionista - tecnico agrario, accreditato dalla Regione (secondo quanto previsto al paragrafo 11.1 
lettera c dell’avviso) le richieste di autorizzazione accesso e consultazione fascicoli aziendali dovranno 
essere trasmesse a mezzo PEC al Servizio Territoriale competente entro il giorno 8 maggio 2025;



                                                                                                                                37807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

•	 confermare quanto altro disposto dall’avviso approvato con Determinazione n. 155/DIR/2025/00109 
del 04/03/2025, pubblicata nel BURP n. 19 del 06/03/2025;

Il presente provvedimento:

•	 è elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2 ed è composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•	 è conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2;
•	 è pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale 

on line;
•	 è pubblicato sensi dell’art. 23, del D.Lgs 33/2013 nella Sezione “Amministrazione trasparente” – 

“provvedimenti dirigenti amministrativi” del Portale della Regione Puglia” del sito www.regione.puglia.
it;

•	 é pubblicato ai sensi degli artt. 26, c.1, e 27 del D.Lgs. 33/2013” nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” 
del sito www.regione.puglia.it;

•	 é pubblicato nel sito filiereagroalimentari.regione.puglia.it Misure Piano Nazionale di Sostegno /misura 
ristrutturazione e riconversione vigneti/campagna 2025-2026;

•	 é pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2025/00211 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Filiera viticola enologica 
Francesco Mastrogiacomo

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


